
I. DISPOSICIONS GENERALS

1. PRESIDÈNCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació

DECRET 63/2003, de 3 de juny, del Consell de la Gene-
ralitat, de modificació parcial del Decret 81/1990, de
28 de maig, sobre òrgans de govern de caixes d’estalvis.
[2003/M5311]

La Llei 44/2002, de 22 de novembre, de Mesures de Reforma
del Sistema Financer (Llei Financera), ha establit diverses i signifi-
catives modificacions en la regulació jurídica (estructura, organit-
zació interna i funcionament) dels mercats i institucions que con-
formen el sistema financer espanyol. En el que es referix específi-
cament a les caixes d’estalvis, destaquen les modificacions intro-
duïdes en la Llei 31/1985, de 2 d’agost, de Regulació de les Nor-
mes Bàsiques sobre Òrgans Rectors de les Caixes d’Estalvis
(LORCA), que afecten aspectes substancials com ara, entre altres,
la duració del termini de mandat i del període màxim d’exercici del
càrrec, la irrevocabilitat dels nomenaments, els requisits per a ser
membre d’un òrgan de govern i l’establiment de limitacions a la
representació assignada als diferents grups que componen els
òrgans de govern de les caixes d’estalvis, en especial als d’origen o
naturalesa pública.

En compliment del mandat contingut en la Llei Financera men-
cionada, les Corts Valencianes han aprovat recentment la Llei
10/2003, de 3 d’abril, de la Generalitat, de Modificació del Text
Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, amb la finalitat d’adaptar
la legislació autonòmica sobre la matèria al nou marc regulador de
caràcter bàsic. En la disposició final primera, la llei autoritza el
Consell de la Generalitat per a dictar les disposicions reglamentà-
ries necessàries per a la seua aplicació i desplegament.

Així doncs, el present decret aborda determinats desplegaments
reglamentaris previstos expressament en la Llei 10/2003, de 3
d’abril, com els relatius al concepte d’honorabilitat comercial i pro-
fessional i a la cessió de representants a corporacions locals per les
entitats fundadores; ajusta i adapta el Decret 81/1990, de 28 de
maig, del Consell de la Generalitat, als canvis operats legalment
com a conseqüència de les modificacions introduïdes en la LORCA
per la Llei Financera; actualitza les xifres i els imports continguts
en el Decret 81/1990 mencionat, que no havien sigut revisats fins
ara; i, a més, incorpora determinades millores de caràcter tècnic
derivades de l’experiència acumulada en l’aplicació de la normati-
va als processos electorals i al funcionament dels òrgans de govern
de les caixes d’estalvis. Així mateix, establix un nou procediment
d’assignació territorial de representants a les circumscripcions elec-
torals de dins i fora del territori de la Comunitat Valenciana, a
través de la ponderació del nombre d’oficines i d’impositors exis-
tents en cada circumscripció.

Per tot això, en l’exercici de les atribucions conferides en els
articles 38 i 40 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de Govern
Valencià, a proposta del conseller d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció, conforme amb el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat
Valenciana, i després de la deliberació del Consell de la Generali-
tat, en la reunió del dia 3 de juny de 2003,

DECRETE

Article únic. Reforma de la regulació d’òrgans de govern
Es modifica el Decret 81/1990, de 28 de maig, del Consell de la

Generalitat, en matèria d’òrgans de govern de caixes d’estalvis, de
la manera següent:

Primer. L’article 1 queda redactat de la manera següent:
«Article 1. Honorabilitat comercial i professional
Als efectes del que preveu el paràgraf a) de l’article 18 del Text

Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legis-

DOGV - Núm. 4.514 04   06   2003 15817

I. DISPOSICIONES GENERALES

1. PRESIDENCIA Y CONSELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo

DECRETO 63/2003, de 3 de junio, del Consell de la
Generalitat, de modificación parcial del Decreto
81/1990, de 28 de mayo, sobre órganos de gobierno de
cajas de ahorros. [2003/M5311]

La Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma
del Sistema Financiero (Ley Financiera), ha establecido diversas y
significativas modificaciones en la regulación jurídica (estructura,
organización interna y funcionamiento) de los mercados e institu-
ciones que conforman el sistema financiero español. En lo que se
refiere específicamente a las cajas de ahorros, destacan las modifi-
caciones introducidas en la Ley 31/1985, de 2 de agosto, de Regu-
lación de las Normas Básicas sobre Órganos Rectores de las Cajas
de Ahorros (LORCA), que afectan a aspectos sustanciales tales
como, entre otros, la duración del plazo de mandato y del periodo
máximo de ejercicio del cargo, la irrevocabilidad de los nombra-
mientos, los requisitos para ser miembro de un órgano de gobierno
y el establecimiento de limitaciones a la representación asignada a
los diferentes grupos que componen los órganos de gobierno de las
cajas de ahorros, en especial a los de origen o naturaleza pública.

En cumplimiento del mandato contenido en la citada Ley
Financiera, las Cortes Valencianas han aprobado recientemente la
Ley 10/2003, de 3 de abril, de la Generalitat, de Modificación del
Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, con la finalidad
de adaptar la legislación autonómica sobre la materia al nuevo
marco regulador de carácter básico. En su disposición final prime-
ra, la ley autoriza al Consell de la Generalitat para dictar las dispo-
siciones reglamentarias necesarias para su aplicación y desarrollo. 

Así pues, el presente decreto aborda determinados desarrollos
reglamentarios previstos expresamente en la Ley 10/2003, de 3 de
abril, como los relativos al concepto de honorabilidad comercial y
profesional y a la cesión de representantes a corporaciones locales
por las entidades fundadoras; ajusta y adapta el Decreto 81/1990,
de 28 de mayo, del Consell de la Generalitat, a los cambios opera-
dos legalmente como consecuencia de las modificaciones introdu-
cidas en la LORCA por la Ley Financiera; actualiza las cifras e
importes contenidos en el citado Decreto 81/1990, que no habían
sido revisados hasta la fecha; y, además, incorpora determinadas
mejoras de carácter técnico derivadas de la experiencia acumulada
en la aplicación de la normativa a los procesos electorales y al fun-
cionamiento de los órganos de gobierno de las cajas de ahorros.
Asimismo, establece un nuevo procedimiento de asignación territo-
rial de representantes a las circunscripciones electorales de dentro y
fuera del territorio de la Comunidad Valenciana, a través de la pon-
deración del número de oficinas y de impositores existentes en cada
circunscripción.

Por todo ello, en el ejercicio de las atribuciones conferidas en
los artículos 38 y 40 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de
Gobierno Valenciano, a propuesta del conseller de Economía,
Hacienda y Empleo, conforme con el Consejo Jurídico Consultivo
de la Comunidad Valenciana, y previa deliberación del Consell de
la Generalitat, en la reunión del día 3 de junio de 2003,

DISPONGO

Artículo único. Reforma de la regulación de órganos de gobierno
Se modifica el Decreto 81/1990, de 28 de mayo, del Consell de

la Generalitat, en materia de órganos de gobierno de cajas de aho-
rros, del siguiente modo:

Primero. El artículo 1 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 1. Honorabilidad comercial y profesional
A los efectos de lo previsto en el párrafo a) del artículo 18 del

Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el



latiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de la Generalitat,
s’entendrà que concorre honorabilitat comercial i professional en
els qui hagen observat una trajectòria personal de respecte a les
lleis mercantils o altres que regulen l’activitat econòmica i la vida
dels negocis, així com les bones pràctiques comercials i financeres.

En tot cas, s’entendrà que manquen de tal honorabilitat els qui
tinguen antecedents penals o es troben processats o s’haja dictat
interlocutòria d’obertura de judici oral per delictes de falsedat, con-
tra la hisenda pública, d’infidelitat en la custòdia de documents,
blanqueig de capitals, de violació de secrets, de malversació de
cabals públics, de descobriment i revelació de secrets o contra la
propietat; els inhabilitats per a exercir càrrecs públics o d’adminis-
tració o direcció en entitats financeres; i els fallits i concursats no
rehabilitats».

Segon. L’article 7 queda redactat de la manera següent:
«Article 7. Incompatibilitats
1. Als efectes del que establix el paràgraf e) de l’article 19 i

l’article 22 del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, apro-
vat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de la
Generalitat, s’entendrà que una caixa d’estalvis participa en una
societat quan esta estiga integrada en el seu grup econòmic. Per a la
determinació de les entitats pertanyents al mateix grup es tindrà en
compte el que disposa l’article 4 de la Llei 24/1988, de 28 de juliol,
del Mercat de Valors.

La incompatibilitat prevista en estes disposicions afectarà tant
si la relació contractual la manté l’interessat com el seu cònjuge,
ascendents o descendents, o bé és formalitzada per societat en la
qual les dites persones, de forma aïllada o conjunta, ostenten la
majoria del seu capital o dels drets de vot.

2. D’acord amb el que preveu el paràgraf b) de l’article 34 i
l’article 41 del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, apro-
vat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de la
Generalitat, els membres del Consell d’Administració i de la
Comissió de Control de les caixes d’estalvis no podran ser adminis-
tradors de més de quatre societats mercantils o entitats cooperati-
ves, al marge del càrrec exercit en la caixa d’estalvis. A estos efec-
tes, no es computaran els càrrecs exercits en societats en les quals
els interessats, els seus cònjuges, ascendents o descendents, junts o
separadament, siguen propietaris d’un nombre d’accions o partici-
pacions no inferior al quocient de dividir el total d’accions o parti-
cipacions representatives de la xifra de capital social pel nombre
d’administradors de cada societat. En qualsevol cas, el nombre total
de càrrecs d’administrador no serà superior a vuit, inclòs el càrrec
exercit en la caixa d’estalvis.

3. Als efectes del que disposen els paràgrafs b) i c) de l’article
19 del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de la Genera-
litat, tindran la consideració d’intermediaris financers els següents:
les entitats de crèdit, les empreses de servicis d’inversió, les institu-
cions d’inversió col·lectiva i les seues societats gestores, les entitats
de capital-risc i les seues societats gestores, les entitats gestores de
fons de pensions, les entitats asseguradores i les societats de garan-
tia recíproca, així com les societats de titulització i les gestores de
fons de titulització».

Tercer. L’article 10 queda redactat de la manera següent:
«Article 10. Període de mandat
1. El període de mandat dels membres dels òrgans de govern és

de sis anys, i podran ser reelegits sempre que continuen complint
els requisits establits en l’article 18 del Text Refós de la Llei sobre
Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de
juliol, del Consell de la Generalitat.

2. El període màxim d’exercici del càrrec, de forma continuada
o interrompuda, serà de 12 anys, siga quina siga la representació
que s’exercisca, sense perjudici que, transcorreguts vuit anys des
del cessament en el càrrec, podran ser novament elegits en la matei-

15818 04   06   2003 DOGV - Núm. 4.514

Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Gene-
ralitat, se entenderá que concurre honorabilidad comercial y profe-
sional en quienes hayan venido observando una trayectoria perso-
nal de respeto a las leyes mercantiles u otras que regulan la activi-
dad económica y la vida de los negocios, así como las buenas prác-
ticas comerciales y financieras.

En todo caso, se entenderá que carecen de tal honorabilidad
quienes tengan antecedentes penales o se encuentren procesados o
se hubiera dictado auto de apertura de juicio oral por delitos de fal-
sedad, contra la hacienda pública, de infidelidad en la custodia de
documentos, blanqueo de capitales, de violación de secretos, de
malversación de caudales públicos, de descubrimiento y revelación
de secretos o contra la propiedad; los inhabilitados para ejercer car-
gos públicos o de administración o dirección en entidades financie-
ras; y los quebrados y concursados no rehabilitados».

Segundo. El artículo 7 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 7. Incompatibilidades
1. A los efectos de lo establecido en el párrafo e) del artículo 19

y en el artículo 22 del Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de
Ahorros, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de
julio, del Consell de la Generalitat, se entenderá que una caja de
ahorros participa en una sociedad cuando ésta esté integrada en su
grupo económico. Para la determinación de las entidades pertene-
cientes al mismo grupo se tendrá en cuenta lo dispuesto en el artí-
culo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores.

La incompatibilidad prevista en tales disposiciones afectará
tanto si la relación contractual la mantiene el interesado como su
cónyuge, ascendientes o descendientes, o bien es formalizada por
sociedad en la que dichas personas, de forma aislada o conjunta,
ostenten la mayoría de su capital o de los derechos de voto.

2. De acuerdo con lo previsto en el párrafo b) del artículo 34 y
en el artículo 41 del Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de
Ahorros, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de
julio, del Consell de la Generalitat, los miembros del Consejo de
Administración y de la Comisión de Control de las cajas de ahorros
no podrán ser administradores de más de cuatro sociedades mer-
cantiles o entidades cooperativas, al margen del cargo desempeña-
do en la caja de ahorros. A estos efectos, no se computarán los car-
gos ostentados en sociedades en las que los interesados, sus cónyu-
ges, ascendientes o descendientes, juntos o separadamente, sean
propietarios de un número de acciones o participaciones no inferior
al cociente de dividir el total de acciones o participaciones repre-
sentativas de la cifra de capital social por el número de administra-
dores de cada sociedad. En cualquier caso, el número total de car-
gos de administrador no será superior a ocho, incluido el cargo
ostentado en la caja de ahorros.

3. A los efectos de lo dispuesto en los párrafos b) y c) del artí-
culo 19 del Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros,
aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del
Consell de la Generalitat, tendrán la consideración de intermedia-
rios financieros los siguientes: las entidades de crédito, las empre-
sas de servicios de inversión, las instituciones de inversión colecti-
va y sus sociedades gestoras, las entidades de capital-riesgo y sus
sociedades gestoras, las entidades gestoras de fondos de pensiones,
las entidades aseguradoras y las sociedades de garantía recíproca,
así como las sociedades de titulización y las gestoras de fondos de
titulización».

Tercero. El artículo 10 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 10. Periodo de mandato
1. El periodo de mandato de los miembros de los órganos de

gobierno es de seis años, pudiendo ser reelegidos siempre que con-
tinúen cumpliendo los requisitos establecidos en el artículo 18 del
Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Gene-
ralitat. 

2. El periodo máximo del ejercicio del cargo, de forma conti-
nuada o interrumpida, será de 12 años, sea cual sea la representa-
ción que se ostente, sin perjuicio de que, transcurridos ocho años
desde el cese en el cargo, podrán ser nuevamente elegidos en la



xa caixa d’estalvis, en les condicions establides legalment. Als
efectes del compliment del període màxim mencionat, es compu-
tarà el temps efectiu d’exercici del càrrec.

3. La renovació dels membres dels òrgans de govern serà esco-
mesa a parts iguals, cada tres anys, respectant sempre la proporcio-
nalitat de les representacions que conformen els diferents òrgans de
govern».

Quart. Els apartats 2 i 3 de l’article 14 queden redactats de la
manera següent:

«2. En el territori de la Comunitat Valenciana, les circumscrip-
cions electorals per a l’elecció i designació de representants
d’impositors i corporacions coincidiran amb les demarcacions terri-
torials que s’indiquen en l’annex del present decret, estes hauran de
ser agrupades amb altres limítrofes quan en el seu àmbit no existis-
quen els suficients impositors o oficines, respectivament, que per-
meten aconseguir la dimensió mínima requerida en cada cas. No
obstant això, es podrà preveure la determinació de circumscrip-
cions electorals coincidents amb l’àmbit d’actuació territorial pre-
dominant de caixes d’estalvis integrades per mitjà de fusió, sempre
que les dites circumscripcions no excedisquen de l’àmbit provin-
cial.

Les oficines existents fora del territori de la Comunitat Valen-
ciana s’agruparan en una sola circumscripció. No obstant això, les
caixes d’estalvis podran proposar l’existència de més circumscrip-
cions electorals, sempre que l’agrupació d’estes oficines puga justi-
ficar-se per raons d’afinitat econòmica, històrica, cultural o d’un
altre tipus, que, en tot cas, hauran de ser avaluades per l’Institut
Valencià de Finances.

3. Per a la designació dels representants de la Generalitat,
s’establiran dues circumscripcions electorals: una, el territori de la
Comunitat Valenciana i, una altra, la resta de territoris on les caixes
d’estalvis tinguen oficines obertes. No obstant això, les caixes
d’estalvis podran proposar a l’Institut Valencià de Finances, per a
la seua avaluació, l’existència de més circumscripcions electorals
fora del territori de la Comunitat Valenciana, sempre que coincidis-
quen amb l’àmbit d’actuació territorial predominant de caixes
d’estalvis integrades per mitjà de fusió».

Cinqué. L’apartat 5 de l’article 15 queda redactat de la manera
següent:

«5. Es consideraran suplents aquelles persones que, en cada
candidatura, figuren a continuació dels titulars elegits i en un nom-
bre igual al d’estos. No obstant això, com a opció alternativa,
també es podrà assignar a cada membre titular de la candidatura un
suplent, que serà el que el substituïsca en cas de vacant».

Sisé. L’article 18 queda redactat de la manera següent:
«Article 18. Òrgans competents per a resoldre impugnacions

1. Per a la resolució de les possibles impugnacions, relatives als
successius actes corresponents als processos electorals, serà compe-
tent, en primera instància, la Comissió Electoral i, en segona i defi-
nitiva instància, una Comissió Delegada de l’Assemblea General.

Entre processos electorals, la Comissió de Control serà l’òrgan
competent per a resoldre, en primera instància, les impugnacions
relatives al nomenament i cessament dels membres dels òrgans de
govern. La Comissió Delegada de l’Assemblea General serà com-
petent en segona i definitiva instància.

A estos efectes, l’Assemblea General, en la qual s’incorporen
els consellers generals elegits en el procés electoral, haurà de desig-
nar els membres que integraran la seua Comissió Delegada.

2. En les resolucions que dicte la Comissió Delegada de
l’Assemblea General no podran participar els membres d’esta que
siguen part recurrent, ni les persones que puguen resultar afectades
per la dita resolució.

3. La Comissió Delegada de l’Assemblea General haurà de pro-
posar a l’Institut Valencià de Finances l’anul·lació o suspensió,
total o parcial, del procés electoral, si, com a conseqüència d’una
impugnació de la qual entenga la Comissió Delegada, observa

DOGV - Núm. 4.514 04   06   2003 15819

misma caja de ahorros, en las condiciones establecidas legalmente.
A los efectos del cumplimiento del citado periodo máximo, se com-
putará el tiempo efectivo del ejercicio del cargo.

3. La renovación de los miembros de los órganos de gobierno
será acometida por mitades, cada tres años, respetando siempre la
proporcionalidad de las representaciones que conformen los dife-
rentes órganos de gobierno».

Cuarto. Los apartados 2 y 3 del artículo 14 quedan redactados
del siguiente modo:

«2. En el territorio de la Comunidad Valenciana, las circuns-
cripciones electorales para la elección y designación de represen-
tantes de impositores y corporaciones coincidirán con las demarca-
ciones territoriales que se indican en el anexo del presente decreto,
debiendo éstas ser agrupadas con otras limítrofes cuando en su
ámbito no existan los suficientes impositores u oficinas, respectiva-
mente, que permitan alcanzar la dimensión mínima requerida en
cada caso. No obstante, se podrá prever la determinación de cir-
cunscripciones electorales coincidentes con el ámbito de actuación
territorial predominante de cajas de ahorros integradas mediante
fusión, siempre que tales circunscripciones no excedan del ámbito
provincial.

Las oficinas existentes fuera del territorio de la Comunidad
Valenciana se agruparán en una sola circunscripción. No obstante,
las cajas de ahorros podrán proponer la existencia de más circuns-
cripciones electorales, siempre que la agrupación de estas oficinas
pueda justificarse por razones de afinidad económica, histórica,
cultural o de otro tipo, que, en todo caso, deberán ser evaluadas por
el Instituto Valenciano de Finanzas.

3. Para la designación de los representantes de la Generalitat, se
establecerán dos circunscripciones electorales: una, el territorio de
la Comunidad Valenciana y, otra, el resto de territorios donde las
cajas de ahorros tengan oficinas abiertas. No obstante, las cajas de
ahorros podrán proponer al Instituto Valenciano de Finanzas, para
su evaluación, la existencia de más circunscripciones electorales
fuera del territorio de la Comunidad Valenciana, siempre que coin-
cidan con el ámbito de actuación territorial predominante de cajas
de ahorros integradas mediante fusión».

Quinto. El apartado 5 del artículo 15 queda redactado del
siguiente modo:

«5. Se considerarán suplentes aquellas personas que, en cada
candidatura, figuren a continuación de los titulares elegidos y en un
número igual al de éstos. Esto no obstante, como opción alternati-
va, también se podrá asignar a cada miembro titular de la candida-
tura un suplente, que será el que le sustituya en caso de vacante».

Sexto. El artículo 18 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 18. Órganos competentes para resolver impugnacio-

nes
1. Para la resolución de las posibles impugnaciones, relativas a

los sucesivos actos correspondientes a los procesos electorales, será
competente, en primera instancia, la Comisión Electoral y, en
segunda y definitiva instancia, una Comisión Delegada de la Asam-
blea General. 

Entre procesos electorales, la Comisión de Control será el órga-
no competente para resolver, en primera instancia, las impugnacio-
nes relativas al nombramiento y cese de los miembros de los órga-
nos de gobierno. La Comisión Delegada de la Asamblea General
será competente en segunda y definitiva instancia.

A estos efectos, la Asamblea General, en la que se incorporen
los consejeros generales elegidos en el proceso electoral, deberá
designar los miembros que integrarán su Comisión Delegada.

2. En las resoluciones que dicte la Comisión Delegada de la
Asamblea General no podrán participar los miembros de la misma
que sean parte recurrente, ni las personas que puedan resultar afec-
tadas por dicha resolución.

3. La Comisión Delegada de la Asamblea General deberá pro-
poner al Instituto Valenciano de Finanzas la anulación o suspen-
sión, total o parcial, del proceso electoral, si, como consecuencia de
una impugnación de la que entienda la Comisión Delegada, observa



incompliments de la normativa aplicable o un altre tipus d’irregula-
ritats que afecten greument el desenrotllament del procés electo-
ral».

Seté. L’apartat 1 de l’article 22 queda redactat de la manera
següent:

«1. El nombre de membres de l’Assemblea General estarà en
funció dels actius totals a 31 de desembre de l’exercici immediata-
ment anterior. A l’efecte, es fixa la següent escala:

Actius totals Nombre de
(milions d’euros) Consellers
Fins a 1.000 50-125
Més de 1.000 120-200».

Vuité. L’article 23 queda redactat de la manera següent:
«Article 23. Aplicació de percentatges
Per a l’obtenció del nombre de membres de cada grup de repre-

sentació en l’Assemblea General, s’aplicaran els percentatges esta-
blits en l’article 24 del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estal-
vis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Con-
sell de la Generalitat, al nombre total dels seus components, pre-
nent com resultat la part sencera i els dos primers decimals. A cada
grup de representació se li assignarà, en principi, un nombre de
membres igual a la part sencera obtinguda. L’assignació dels llocs
restants, si és el cas, s’efectuarà adjudicant un lloc a cada u dels
grups de representació, ordenats segons criteri descendent de la part
decimal. En cas d’igualtat, els ajusts s’aconseguiran establint el
següent orde de prioritat entre els grups representats en l’Assem-
blea General: impositors, Generalitat, corporacions municipals,
personal i entitat fundadora, si és procedent».

Nové. L’article 23 bis queda redactat de la manera següent:
«Article 23 bis. Procediment de designació i termini de comuni-

cació
1. Els consellers generals representants de la Generalitat, així

com els seus suplents, seran nomenats per les Corts Valencianes.
La designació es realitzarà, atenent criteris de territorialitat, entre
persones de reconeguda competència, prestigi i experiència en
l’àrea de l’economia i les finances, que tinguen la seua residència
habitual en les circumscripcions corresponents. No obstant això,
per a les caixes d’estalvis que no excedisquen l’àmbit d’actuació de
la Comunitat Valenciana, es requerirà que els consellers designats
tinguen la residència habitual en la seua zona d’activitat.

2. La distribució dels consellers generals representants de la
Generalitat, entre les circumscripcions electorals determinades
segons l’apartat 3 de l’article 14 del present decret, es durà a terme
en proporció al nombre d’oficines existents en cada circumscripció,
ponderat per la corresponent ratio de dipòsits per habitant.

3. La Comissió Electoral sol·licitarà a les Corts Valencianes la
comunicació dels nomenaments que corresponguen, indicant el ter-
mini establit a l’efecte en el calendari electoral».

Deu. L’article 24 queda redactat de la manera següent:
«1. A més dels requisits establits per a qualsevol membre d’un

òrgan de govern, en l’article 18 del Text Refós de la Llei sobre Cai-
xes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de
juliol, del Consell de la Generalitat, els consellers generals repre-
sentants d’impositors, així com els compromissaris, hauran de man-
tindre la condició d’impositors mentre exercisquen el dit càrrec i
tindre una antiguitat superior a dos anys en el moment de l’elecció,
així com haver tingut, en el semestre natural anterior a la data
d’acceptació del càrrec o del sorteig de compromissaris, respectiva-
ment, un nombre mínim de 50 anotacions en comptes, o bé haver
mantingut en el mateix període un saldo mitjà en comptes no infe-
rior a 500 euros.

2. Els reglaments hauran de recollir els supòsits d’obertura de
diversos comptes en una sucursal o en diferents sucursals, a fi que
cada impositor participe en els processos electorals per un sol
compte».

15820 04   06   2003 DOGV - Núm. 4.514

incumplimientos de la normativa aplicable u otro tipo de irregulari-
dades que afecten gravemente al desarrollo del proceso electoral».

Séptimo. El apartado 1 del artículo 22 queda redactado del
siguiente modo:

«1. El número de miembros de la Asamblea General estará en
función de los activos totales a 31 de diciembre del ejercicio inme-
diatamente anterior. A tal efecto, se fija la siguiente escala:

Activos totales Número de
(millones de euros) Consejeros
Hasta 1.000 50-125
Más de 1.000 120-200». 

Octavo. El artículo 23 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 23. Aplicación de porcentajes
Para la obtención del número de miembros de cada grupo de

representación en la Asamblea General, se aplicarán los porcentajes
establecidos en el artículo 24 del Texto Refundido de la Ley sobre
Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de
23 de julio, del Consell de la Generalitat, al número total de sus
componentes, tomando como resultado la parte entera y los dos pri-
meros decimales. A cada grupo de representación se le asignará, en
principio, un número de miembros igual a la parte entera obtenida.
La asignación de los puestos restantes, en su caso, se efectuará
adjudicando un puesto a cada uno de los grupos de representación,
ordenados según criterio descendente de la parte decimal. En caso
de igualdad, los ajustes se conseguirán estableciendo el siguiente
orden de prioridad entre los grupos representados en la Asamblea
General: impositores, Generalitat, corporaciones municipales, per-
sonal y entidad fundadora, en su caso».

Noveno. El artículo 23 bis queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 23 bis. Procedimiento de designación y plazo de

comunicación
1. Los consejeros generales representantes de la Generalitat, así

como sus suplentes, serán nombrados por las Cortes Valencianas.
La designación se realizará, atendiendo a criterios de territorialidad,
entre personas de reconocida competencia, prestigio y experiencia
en el área de la economía y las finanzas, que tengan su residencia
habitual en las circunscripciones correspondientes. Esto no obstan-
te, para las cajas de ahorros que no excedan el ámbito de actuación
de la Comunidad Valenciana, se requerirá que los Consejeros
designados tengan la residencia habitual en su zona de actividad.

2. La distribución de los consejeros generales representantes de la
Generalitat, entre las circunscripciones electorales determinadas según
el apartado 3 del artículo 14 del presente decreto, se llevará cabo en
proporción al número de oficinas existentes en cada circunscripción,
ponderado por la correspondiente ratio de depósitos por habitante.

3. La Comisión Electoral solicitará a las Cortes Valencianas la
comunicación de los nombramientos que correspondan, indicando
el plazo establecido a tal efecto en el calendario electoral».

Diez. El artículo 24 queda redactado del siguiente modo:
«1. Además de los requisitos establecidos para cualquier miem-

bro de un órgano de gobierno, en el artículo 18 del Texto Refundi-
do de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto
Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Generalitat, los
consejeros generales representantes de impositores, así como los
compromisarios, deberán mantener la condición de impositores
mientras ostenten dicho cargo y tener una antigüedad superior a dos
años en el momento de la elección, así como haber tenido, en el
semestre natural anterior a la fecha de aceptación del cargo o del
sorteo de compromisarios, respectivamente, un número mínimo de
50 anotaciones en cuentas, o bien haber mantenido en el mismo
período un saldo medio en cuentas no inferior a 500 euros.

2. Los reglamentos deberán contemplar los supuestos de apertu-
ra de varias cuentas en una sucursal o en diferentes sucursales, a fin
de que cada impositor participe en los procesos electorales por una
sola cuenta».



Onze. Els apartats 1 i 3 de l’article 26 queden redactats de la
manera següent:

“1. En cada procés electoral s’elaborarà una relació dels impo-
sitors de la caixa d’estalvis que complisquen, almenys, els requisits
establits en l’article 18, paràgrafs a) i b), del Text Refós de la Llei
sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de
23 de juliol, del Consell de la Generalitat, així com els requisits
d’antiguitat, nombre d’anotacions o saldo mitjà en compte mencio-
nats en l’apartat 1 de l’article 24 del present decret.

3. La designació de compromissaris s’efectuarà per mitjà de
sorteig públic, per circumscripcions electorals i davant de notari. El
nombre total de compromissaris serà el resultant de multiplicar per
quinze el nombre de consellers generals representants d’impositors
a elegir en cada renovació parcial. La distribució dels compromis-
saris entre les circumscripcions electorals es realitzarà a prorrata,
en funció del nombre ponderat d’impositors existents en cada cir-
cumscripció respecte de la suma de nombres ponderats d’imposi-
tors de la caixa d’estalvis, una vegada deduït d’estes xifres el nom-
bre d’impositors i compromissaris corresponents a les circumscrip-
cions previstes en l’apartat 2 de l’article anterior. Als efectes de la
determinació del nombre ponderat d’impositors de cada circums-
cripció, es multiplicarà la xifra d’impositors per la ratio de dipòsits
per habitant que resulte en cada circumscripció, excepte per a totes
les circumscripcions existents dins del territori de la Comunitat
Valenciana, a les quals se’ls aplicarà la mateixa ratio, que serà la
que resulte per a la dita Comunitat. Pel mateix procediment seran
designats igual nombre de suplents de compromissaris».

Dotze. El paràgraf 1 de l’apartat 1 de l’article 30 queda redactat
de la manera següent:

«1.1. Es dividirà el nombre total de consellers generals repre-
sentants de corporacions per la suma de nombres ponderats d’ofici-
nes, exceptuant del còmput el nombre de consellers i d’oficines
corresponents a les circumscripcions previstes en l’apartat 3 de
l’article 29 del present decret, així com el nombre de consellers
assignats a corporacions locals per les persones o entitats fundado-
res, segons el que establix l’apartat 4 de l’article 34 del present
decret. El dit quocient es multiplicarà pel nombre d’oficines de
cada circumscripció electoral, ponderat per la ratio de dipòsits per
habitant que resulte en cada circumscripció, excepte per a totes les
circumscripcions existents dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, a les quals se’ls aplicarà la mateixa ratio, que serà la que
resulte per a la dita Comunitat. Del resultat obtingut es prendrà la
part sencera i els dos primers decimals. A la corresponent circums-
cripció electoral se li adjudicarà, en principi, un nombre de conse-
llers generals igual a la part sencera».

Tretze. L’article 34 queda redactat de la manera següent:
«Article 34. Cessió de representants a corporacions locals
1. Dins dels dos mesos anteriors a l’inici del procés electoral, la

Comissió de Control es dirigirà a les persones o entitats fundadores
comunicant-los la facultat que els atorga l’apartat 3 de l’article 24
del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de la Genera-
litat.

2. Les persones o entitats fundadores, que es proposen exercir
la dita facultat, ho comunicaran a la Comissió de Control en el ter-
mini màxim de 15 dies comptat des de la recepció de la comunica-
ció a què es referix l’apartat anterior, i hauran d’expressar les cor-
poracions locals designades, que no podran ser fundadores d’altres
caixes d’estalvis en el seu àmbit d’actuació.

3. La designació de les persones que hagen de representar les
dites corporacions locals serà acordada per estes segons les seues
respectives normes de funcionament intern. Esta designació haurà
de ser comunicada a la Comissió Electoral almenys 15 dies abans
de la realització de l’Assemblea General en la qual hagen d’incor-
porar-se, als efectes de resoldre les possibles impugnacions, el dit
termini es podrà ampliar en el calendari electoral a què es referix
l’article 16 del present decret.

DOGV - Núm. 4.514 04   06   2003 15821

Once. Los apartados 1 y 3 del artículo 26 quedan redactados del
siguiente modo:

«1. En cada proceso electoral se elaborará una relación de los
impositores de la caja de ahorros que cumplan, al menos, los requi-
sitos establecidos en el artículo 18, párrafos a) y b), del Texto
Refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Gene-
ralitat, así como los requisitos de antigüedad, número de anotacio-
nes o saldo medio en cuenta mencionados en el apartado 1 del artí-
culo 24 del presente decreto.

3. La designación de compromisarios se efectuará mediante sorteo
público, por circunscripciones electorales y ante notario. El número
total de compromisarios será el resultante de multiplicar por quince el
número de consejeros generales representantes de impositores a elegir
en cada renovación parcial. La distribución de los compromisarios
entre las circunscripciones electorales se realizará a prorrata, en fun-
ción del número ponderado de impositores existentes en cada circuns-
cripción respecto de la suma de números ponderados de impositores
de la caja de ahorros, una vez deducido de estas cifras el número de
impositores y compromisarios correspondientes a las circunscripcio-
nes previstas en el apartado 2 del artículo anterior. A los efectos de la
determinación del número ponderado de impositores de cada circuns-
cripción, se multiplicará la cifra de impositores por la ratio de depósi-
tos por habitante que resulte en cada circunscripción, excepto para
todas las circunscripciones existentes dentro del territorio de la Comu-
nidad Valenciana, a las que se les aplicará la misma ratio, que será la
que resulte para dicha comunidad. Por el mismo procedimiento serán
designados igual número de suplentes de compromisarios».

Doce. El párrafo 1 del apartado 1 del artículo 30 queda redacta-
do del siguiente modo:

«1.1. Se dividirá el número total de consejeros generales represen-
tantes de corporaciones por la suma de números ponderados de ofici-
nas, exceptuando del cómputo el número de consejeros y de oficinas
correspondientes a las circunscripciones previstas en el apartado 3 del
artículo 29 del presente decreto, así como el número de consejeros
asignados a corporaciones locales por las personas o entidades funda-
doras, según lo establecido en el apartado 4 del artículo 34 del presen-
te decreto. Dicho cociente se multiplicará por el número de oficinas
de cada circunscripción electoral, ponderado por la ratio de depósitos
por habitante que resulte en cada circunscripción, excepto para todas
las circunscripciones existentes dentro del territorio de la Comunidad
Valenciana, a las que se les aplicará la misma ratio, que será la que
resulte para dicha comunidad. Del resultado obtenido se tomará la
parte entera y los dos primeros decimales. A la correspondiente cir-
cunscripción electoral se le adjudicará, en principio, un número de
consejeros generales igual a la parte entera».

Trece. El artículo 34 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 34. Cesión de representantes a corporaciones locales
1. Dentro de los dos meses anteriores al inicio del proceso elec-

toral, la Comisión de Control se dirigirá a las personas o entidades
fundadoras comunicándoles la facultad que les otorga el apartado 3
del artículo 24 del Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Aho-
rros, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio,
del Consell de la Generalitat.

2. Las personas o entidades fundadoras, que se propongan ejer-
cer dicha facultad, lo comunicarán a la Comisión de Control en el
plazo máximo de 15 días a contar desde la recepción de la comuni-
cación a que se refiere el apartado anterior, debiendo expresar las
corporaciones locales designadas, que no podrán ser fundadoras de
otras cajas de ahorros en su ámbito de actuación.

3. La designación de las personas que hayan de representar a
dichas corporaciones locales será acordada por éstas según sus res-
pectivas normas de funcionamiento interno. Tal designación deberá
ser comunicada a la Comisión Electoral al menos 15 días antes de
la celebración de la Asamblea General en la que hayan de incorpo-
rarse, a los efectos de resolver las posibles impugnaciones, pudién-
dose ampliar dicho plazo en el calendario electoral a que se refiere
el artículo 16 del presente decreto.



4. En el cas que alguna persona o entitat fundadora de naturale-
sa privada decidisca exercir la facultat referida en l’apartat 1 del
present article, el nombre de consellers que s’assigne a corpora-
cions locals es deduirà del corresponent al grup de representació de
corporacions municipals. En este cas, la dita deducció s’assignarà
proporcionalment entre els grups de representació d’impositors i
empleats, en relació amb els percentatges establits legalment per a
cada u d’ells».

Catorze. L’apartat 2 de l’article 40 queda redactat de la manera
següent:

«2. Entre l’acord del Consell d’Administració i la realització de
l’Assemblea General Extraordinària no podrà transcórrer més d’un
mes de termini, excepte en el cas que l’Assemblea siga convocada
per pròpia iniciativa del Consell d’Administració, en què el dit ter-
mini serà de dos mesos».

Quinze. L’apartat 1 de l’article 42 queda redactat de la manera
següent:

«1. El nombre de membres del Consell d’Administració estarà
en funció dels actius totals a 31 de desembre de l’exercici immedia-
tament anterior. A l’efecte, es fixa l’escala següent: 

Actius totals Nombre de
(milions d’euros) Vocals
Fins a 1.000 10-15
Més de 1.000 13-20».

Setze. L’article 43 queda redactat de la manera següent:
«Article 43. Criteris d’assignació de representants a cada grup

Per a l’assignació de vocals als diferents grups de representació,
serà d’aplicació el criteri establit per a l’Assemblea General en
l’article 23 del present decret. No obstant això, en aquelles caixes
d’estalvis que tinguen reconegudes entitats fundadores de naturale-
sa pública i privada com a conseqüència d’operacions de fusió, si
l’elecció d’un representant d’una entitat fundadora de naturalesa
pública origina un excés sobre la limitació establida en l’apartat 2
de l’article 24 del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis,
aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell de
la Generalitat, el grup de corporacions municipals vorà reduïda la
seua participació en un representant, el qual s’assignarà al grup
d’impositors».

Disset. L’article 51 queda redactat de la manera següent:
«Article 51. Nombre de membres de la Comissió i criteris

d’assignació de represen-tants a cada grup
1. El nombre de membres de la Comissió de Control estarà en

funció dels actius totals a 31 de desembre de l’exercici immediata-
ment anterior. A l’efecte, es fixa l’escala següent:

Actius totals Nombre de
(milions d’euros) comissionats
Fins a 1.000 4-10
Més de 1.000 8-13

2. En el cas que es produïsca una variació dels actius totals que
implique una modificació del nombre de membres de la Comissió
de Control, segons l’escala establida en l’apartat anterior, es realit-
zarà l’ajust corresponent en la renovació parcial que s’efectue
després de la mencionada variació.

3. Per a l’assignació de comissionats als diferents grups de
representació, serà d’aplicació el criteri establit per a l’Assemblea
General en l’article 23 del present decret. No obstant això, en aque-
lles caixes d’estalvis que tinguen reconegudes entitats fundadores
de naturalesa pública i privada com a conseqüència d’operacions de
fusió, si l’elecció d’un representant d’una entitat fundadora de natu-
ralesa pública origina un excés sobre la limitació establida en
l’apartat 2 de l’article 24 del Text Refós de la Llei sobre Caixes
d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del
Consell de la Generalitat, el grup de corporacions municipals vorà

15822 04   06   2003 DOGV - Núm. 4.514

4. En el supuesto de que alguna persona o entidad fundadora de
naturaleza privada decidiera ejercer la facultad referida en el apar-
tado 1 de este artículo, el número de consejeros que se asigne a cor-
poraciones locales se deducirá del correspondiente al grupo de
representación de corporaciones municipales. En tal caso, dicha
deducción se asignará proporcionalmente entre los grupos de repre-
sentación de impositores y empleados, en relación con los porcen-
tajes establecidos legalmente para cada uno de ellos».

Catorce. El apartado 2 del artículo 40 queda redactado del
siguiente modo:

«2. Entre el acuerdo del Consejo de Administración y la cele-
bración de la Asamblea General Extraordinaria no podrá mediar
más de un mes de plazo, salvo en el caso de que la Asamblea sea
convocada por propia iniciativa del Consejo de Administración, en
que dicho plazo será de dos meses».

Quince. El apartado 1 del artículo 42 queda redactado del
siguiente modo:

«1. El número de miembros del Consejo de Administración
estará en función de los activos totales a 31 de diciembre del ejerci-
cio inmediatamente anterior. A tal efecto, se fija la siguiente escala:

Activos totales Número de
(millones de euros) Vocales
Hasta 1.000 10-15
Más de 1.000 13-20». 

Dieciséis. El artículo 43 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 43. Criterios de asignación de representantes a cada

grupo
Para la asignación de vocales a los diferentes grupos de represen-

tación, será de aplicación el criterio establecido para la Asamblea
General en el artículo 23 del presente decreto. Ello no obstante, en
aquellas cajas de ahorros que tengan reconocidas entidades fundado-
ras de naturaleza pública y privada como consecuencia de operacio-
nes de fusión, si la elección de un representante de una entidad fun-
dadora de naturaleza pública originara un exceso sobre la limitación
establecida en el apartado 2 del artículo 24 del Texto Refundido de la
Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislativo
1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Generalitat, el grupo de cor-
poraciones municipales verá reducida su participación en un repre-
sentante, el cual se asignará al grupo de impositores».

Diecisiete. El artículo 51 queda redactado del siguiente modo:
«Artículo 51. Número de miembros de la Comisión y criterios

de asignación de representantes a cada grupo
1. El número de miembros de la Comisión de Control estará en

función de los activos totales a 31 de diciembre del ejercicio inme-
diatamente anterior. A tal efecto, se fija la siguiente escala:

Activos totales Número de
(millones de euros) Comisionados
Hasta 1.000 4-10
Más de 1.000 8-13 

2. En el supuesto de que se produzca una variación de los acti-
vos totales que implique una modificación del número de miem-
bros de la Comisión de Control, según la escala establecida en el
apartado anterior, se realizará el ajuste correspondiente en la reno-
vación parcial que se efectúe después de la mencionada variación.

3. Para la asignación de comisionados a los diferentes grupos de
representación, será de aplicación el criterio establecido para la Asam-
blea General en el artículo 23 del presente decreto. Ello no obstante,
en aquellas cajas de ahorros que tengan reconocidas entidades funda-
doras de naturaleza pública y privada como consecuencia de opera-
ciones de fusión, si la elección de un representante de una entidad
fundadora de naturaleza pública originara un exceso sobre la limita-
ción establecida en el apartado 2 del artículo 24 del Texto Refundido
de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislati-
vo 1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Generalitat, el grupo de



reduïda la seua participació en un representant, el qual s’assignarà
al grup d’impositors».

Divuit. La disposició addicional segona queda redactada de la
manera següent:

«Les quanties previstes en els articles 22, 24, 42 i 51 del present
decret podran ser revisades, per mitjà d’orde, per la conselleria
competent en matèria d’economia».

DISPOSICIO TRANSITORIA

De conformitat amb el que preveu la disposició transitòria dese-
na de la Llei 44/2002, de 22 de novembre, de Mesures de Reforma
del Sistema Financer, i als efectes de la limitació del període
màxim d’exercici del càrrec, establida en el segon paràgraf de
l’apartat 1 de l’article 20 del Text Refós de la Llei sobre Caixes
d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del
Consell de la Generalitat, els membres dels òrgans de govern de les
caixes d’estalvis, a la data de l’entrada en vigor de la Llei 44/2002
mencionada, podran romandre en el càrrec durant el present mandat
i un més, sempre que siguen elegits per a això per la representació
que exercisquen, i encara que hagen complit el període màxim
mencionat o el complisquen durant el mandat vigent a 31 de
desembre de 2003.

DISPOSICIO DEROGATORIA

Queden derogades totes les normes d’igual o inferior rang en el
que contradiguen o s’oposen al que disposa el present decret. Així
mateix, queden derogades les disposicions següents:

1. Decret 3/1984, de 23 de gener, del Consell de la Generalitat,
sobre computabilitat de valors de renda fixa en el coeficient de fons
públics de les caixes d’estalvis amb seu social a la Comunitat
Valenciana.

2. Circular núm. 1/1983, de 6 de desembre, de la Direcció
General de Política Financera, de la Conselleria d’Economia i
Hisenda, sobre informació prèvia de les caixes d’estalvi de la
Comunitat Valenciana.

3. Circular núm. 1/1984, d’1 de febrer, de la Direcció General
de Política Financera, de la Conselleria d’Economia i Hisenda,
sobre expansió de caixes d’estalvis de la Comunitat Valenciana.

4. Circular núm. 3/1984, de 27 de juliol, de la Direcció General
de Política Financera, sol·licitant informació complementària res-
pecte al coeficient d’inversió obligatòria de les caixes d’estalvi.

DISPOSICIONS FINALS

Primera 
Es faculta el conseller competent en matèria d’economia per a

dictar les normes complementàries que siguen necessàries per a
l’aplicació del present decret.

Segona 
El present decret entrarà en vigor l’endemà de la data de la

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 3 de juny de 2003

El president de la Generalitat,
JOSÉ LUIS OLIVAS MARTÍNEZ

El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

DOGV - Núm. 4.514 04   06   2003 15823

corporaciones municipales verá reducida su participación en un repre-
sentante, el cual se asignará al grupo de impositores».

Dieciocho. La disposición adicional segunda queda redactada
del siguiente modo:

«Las cuantías previstas en los artículos 22, 24, 42 y 51 del pre-
sente decreto podrán ser revisadas, mediante orden, por la conselle-
ria competente en materia de economía».

DISPOSICION TRANSITORIA

De conformidad con lo previsto en la disposición transitoria
décima de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de
Reforma del Sistema Financiero, y a los efectos de la limitación del
periodo máximo del ejercicio del cargo, establecida en el segundo
párrafo del apartado 1 del artículo 20 del Texto Refundido de la
Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislativo
1/1997, de 23 de julio, del Consell de la Generalitat, los miembros
de los órganos de gobierno de las cajas de ahorros, a la fecha de la
entrada en vigor de la citada Ley 44/2002, podrán permanecer en el
cargo durante el presente mandato y uno más, siempre que sean
elegidos para ello por la representación que ostenten, y aunque
hayan cumplido el citado periodo máximo o lo cumplan durante el
mandato vigente a 31 de diciembre de 2003.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango en
lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el presente
decreto. Asimismo, quedan derogadas las siguientes disposiciones:

1. Decreto 3/1984, de 23 de enero, del Consell de la Generali-
tat, sobre computabilidad de valores de renta fija en el coeficiente
de fondos públicos de las cajas de ahorros con sede social en la
Comunidad Valenciana. 

2. Circular núm. 1/1983, de 6 de diciembre, de la Dirección
General de Política Financiera, de la Conselleria de Economía y
Hacienda, sobre información previa de las cajas de ahorro de la
Comunidad Valenciana. 

3. Circular núm. 1/1984, de 1 de febrero, de la Dirección General
de Política Financiera, de la Conselleria de Economía y Hacienda,
sobre expansión de cajas de ahorros de la Comunidad Valenciana. 

4. Circular núm. 3/1984, de 27 de julio, de la Dirección General
de Política Financiera, solicitando información complementaria res-
pecto al coeficiente de inversión obligatoria de las cajas de ahorro.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Se faculta al conseller competente en materia de economía para

dictar las normas complementarias que sean necesarias para la apli-
cación del presente decreto.

Segunda 
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de la

fecha de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

Valencia, 3 de junio de 2003

El presidente de la Generalitat,
JOSÉ LUIS OLIVAS MARTÍNEZ

El conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
VICENTE RAMBLA MOMPLET


